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ABSTRAKT

Předmětem je návrh řešení varovného systému obyvatel pro Mikroregion Dolní Poolšaví

zajišťující základní ozvučení povodňové oblasti prostřednictvím venkovních akustických

jednotek a detekce zvýšení vodní hladiny pro včasné varování obyvatel. Dle předepsaných

požadavků je pro ozvučení ohroženého území uvažováno s použitím bezdrátových hlásičů

a čidla pro snímání výšky hladiny vodního toku. Bezdrátové hlásiče jsou navrženy jako

obousměrné se zpětnou kontrolou stavu jednotek na odbavovacím pracovišti. Čidlo

snímání výšky vodní hladiny bude napojeno na bezdrátovou jednotku, přenášející

informace na městský úřad a dále prostřednictvím www rozhraní i na internet.

Klíčová slova: varovný systém obyvatel, ozvučení povodňové oblasti, bezdrátové hlásiče,

venkovní jednotka, čidla snímání výšky hladiny, bezdrátová jednotka

ABSTRACT

Subject to the draft resolution warning system for residents Microregion Lower Poolsavi

ensuring sound flood plain through outdoor acoustic units and increase the water level

detection for early warning inhabitants. According to the prescribed requirements for sound

risk areas it considered using wireless detectors and sensors for sensing the flow level.

Wireless alarms are designed as two-way closed control status of units on clearance

workplace. Sensor sensing water level will be connected to the wireless unit, transmitting

information to the municipal office and through the web interface to the Internet.

Keywords: population warning system, sound flood plain, wireless alarms, outdoor unit,

sensor level sensing, wireless unit.
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ÚVOD

Povodně jsou přírodní fenomén, kterému nelze zabránit. Výskyt je nepravidelný a jeho

rozsah nepříznivě ovlivňují rizika, která představují, což značně komplikuje realizaci

protipovodňových opatření.

Povodně, které se vyskytují téměř na celém území České republiky, nejsou ničím

neobvyklým. Faktem jsou nejen mnohé dochované záznamy z kroniky, ale také jiné

dokumenty v dějinách výskytu povodní, ale taktéž i mnohé značky, které se týkají

značného rozsahu výskytu povodní vůbec (Matějíček, Hladný, 1999, s. 15).

Současné povodně se od těch v minulosti dosti liší. Dříve nebyly povodně tak agresivní. Již

naši předkové je brali pozitivním způsobem, protože jim dokázali obohatit pole o živiny,

čímž se stala půda úrodnější. Samozřejmě s přibývající populací docházelo k hustotě

osídlení, a proto lidé potřebovali čím dál více prostoru pro svá obydlí a tím zastavěnost

obytnými domy, průmyslovými závody, dopravními a inženýrskými sítěmi. Nastaly

výrazné změny v zemědělském hospodaření, vzrostl podíl orné půdy, snížil se podíl luk a

pastvin. Kromě toho se začala odvodňovat půda, vypalovat lesy, likvidovat remízky, to vše

kvůli hospodářským účelům. Začalo se výrazně zasahovat do vodních toků. S narůstajícím

průmyslem byl také velmi pozměněn charakter krajiny (Dvořák, 2005, 58-65).

Dnes je možno říci, že ve vyspělých zemích světa se role státu zaměřuje postupně do

oblasti prevence, jejíž součástí jsou například podpora přirozeného zadržování vody

v území, finanční spoluúčast na technických opatřeních, prevence rizik, osvěta, informace

o ohroženém území, zabezpečení předpovědní povodňové služby, metodická podpora

hlásné povodňové služby, organizační a technické zabezpečení záchranných zásahů,

příprava mechanismů finančních výpomocí jak postiženým povodní, tak při odstraňování

škod na obecním i státním majetku a podpora individuálního pojištění.

Občané, soukromí podnikatelé, ale i samosprávy obcí musí být nejen informováni právně

závazným způsobem, jakou pomoc ze strany státu mohou očekávat, ale i průběžnou

osvětou uvědomováni, jaké povodňové nebezpečí jim hrozí. Teprve na základu takto

získaných znalostí se budou moci odpovědně a zasvěceně rozhodovat o dalším zabezpečení

svého majetku před riziky povodní, např. pojistnou ochranou.
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Konkrétně jsem se tedy zaměřil na protipovodňová opatření na toku řeky Olšavy v rámci

regionu města Kunovice. Toto město je cílem mého zájmu zejména z toho důvodu, že

existují možná opatření povodňové aktivity, avšak v rozporu s teorií a praktickou částí.

Teoreticky jsou bezpečnostní opatření protipovodňové aktivity téměř vyřešena. Co se týče

praktické části, je tomu zdaleka jinak. Je tedy jednoznačné, že můžou být majetky a životy

obyvatel dále ohroženy. Proto se domnívám, že by bylo velkým přínosem se pokusit

zachytit a vytvořit obrazový a ucelený fakt o dané problematice protipovodňových opatření

a to možným zdokonalením systému předpovědní a hlásné služby, která má napomoct

obyvatelům města více se v problematice povodní zorientovat a pochopit problémy s ní

související.

CÍL PRÁCE

Diplomová práce se zabývá problematikou realizace a řešení protipovodňových opatření.

Zaměřuje se především na kolem toku řeky Olšavy v rámci města Kunovice.

Diplomová práce si klade za cíl především zhotovit přehlednou studii výše uvedené

problematiky a napomoci obyvatelům města být včasně varováni před možnými

povodněmi.

Zkušenosti prokazují, že dějiny se neřídí kalendářem, ale mají své vlastní časové

zákonitosti. Přesto se nadcházející konec 20. století a vstup do třetího tisíciletí považují

všeobecně za nepsanou výzvu a mimořádnou příležitost k hodnocení vývoje lidstva

především v jeho novodobé historii. Hlavním cílem je tedy vytvořit přehlednou studii

zabývající se měřícími body na kritických profilech vodních toků, kde má být včasným a

maximálně možným předstihem varovat obyvatele, kteří mohou být povodněmi zasaženi.

Mnohé v té souvislosti již provedené retrospektivní studie naznačují, že člověk sice dosáhl,

zejména ve vědě a technice, rapidního pokroku a netušených objevů, ale na druhou stranu

se mu tím vytvořilo paralelně přinejmenším stejně tolik problémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ Z OBECNÉHO HLEDISKA

Povodeň, jako taková je jedna z přírodních pohrom, která představuje mezi ostatními

přírodními riziky v rámci České Republiky největší přímé nebezpečí. Povodně jsou

vyskytovány nepravidelným způsobem a s různým stupněm intenzity. Jsou důsledkem

přirozeného srážko-odtokového procesu a jeho extrémního projevu. Nejčastější povodně

zejména v posledních letech, jsou povodně z přívalových dešťů a jarního tání sněhu. Jsou

většinou místního charakteru kdy rozsah zasaženého území a škody na majetku jsou

neporovnatelně menší. Ke ztrátám na životech dochází výjimečně. Jejich nebezpečí však

spočívá v rychlosti a velikosti přílivové vlny. O to je jejich konkrétnější předpověď a

preventivní opatření relativně velmi nákladná.

1.1 Seznámení s pojmem „povodně“

Z hlediska zákona České republiky charakterizuje povodeň jako „přechodné výrazné

zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje

území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Povodeň je i stav, kdy voda

může způsobit škody tím, že z možného území není schopna přirozeným způsobem odtékat

nebo její odtok je nedostatečný, popřípadě dojde-li k zaplavení území při intenzivním

odtoku srážkových vod. Povodeň může být taktéž způsobena přírodními jevy, zejména

táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy,

např. poruchou vodních staveb a opatření, která mohou vést až k jejich havárii (protržení)

nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní povodeň)“ (zákon č.

254/2001 Sb.).

Z hlediska přírodní vědy je možné najít vysvětlení v meteorologickém slovníku, který

povodeň definuje jako: „Výrazný přechodný vzestup hladiny toku, způsobený náhlým

zvýšením průtoku nebo dočasným zmenšením průtočnosti koryta, zejména při výskytu

ledových jevů. Ke zvyšování průtoku na území ČR dochází vlivem spadlých intenzivních

(krátkodobých či dlouhodobých srážek) dešťových srážek nebo táním sněhové pokrývky,

popřípadě jejich kombinací. Podle uvedených příčin rozeznáváme povodeň dešťovou,

sněhovou nebo smíšenou. Povodeň vzniklá v důsledku tvorby ledového nápichu nebo

zácpy, se nazývá ledovou“ (Bednář, 1993, s. 237).

[…]


vody z jižních svahů Prakšické hornatiny a v případě bleskových povodní se rozvodňuje

jak v zóně severo-východního údolí v Drslavicích.

Obrázek 11 Situace na Holomni – SV – Drslavice

Zdroj: Vlastní
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7.4 Hradčovice – most Olšava

Most je v majetku obce Hradčovice, který je přirozeným místem sledování zvyšující se

hladiny Olšavy v Hradčovicích a obsahuje také povodňové značky o dosažených maximech

a kulminacích Olšavy v minulých letech.

Obrázek 12 Situace v Hradčovicích – most Olšava

Zdroj: Vlastní
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7.5 Hradčovice – Hradčovský potok

Lávka leží v oblasti, kde se voda z Hradčovského potoka rozlévá v případě srážek nad městskou

částí Lhotka a jejich stoku do potoka v případě zvýšené vodní hladiny v Olšavě, do které se

pravostranně vlévá. Informace o prudkém nárůstu hladiny potoka je důležitým varovným signálem

pro místní obyvatele.

Obrázek 13 Situace v Hradčovicích – Hradčovský potok

Zdroj: Vlastní
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7.6 Veletiny – obecní most

Ve východní části Veletin dochází k rozlivům při vyšších stavech Olšavy dost často. Řeka zde

ještě i přes úpravy koryta značně meandruje (celkem 6 mostů vč. železničního) a stala by se při

větším vybřežení překážkou v dopravě. Most je vhodný, protože je v obci, není na něm tedy tak

intenzivní silniční doprava a má blízkost energie k napojení UZ hladinoměru. Svislé pilíře mostu

umožňují vhodnou montáž měřicí latě.

Obrázek 14 Situace Veletiny – obecní most

Zdroj: Vlastní
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7.7 Podolí – most obec

Tento most je významným bodem ochrany a varování Kunovic na dolním toku Olšavy. Signál z

UZ čidla by informoval jak krizové štáby Kunovic, tak ORP Uh. Hradiště a vlastní obec Podolí.

Současně by bylo možné i napojení na městské části Uh.Hradiště – Vésky, Míkovice a Sady. Na

základě kontinuálního měření lze řídit efektivně krizovou a povodňovou situaci ve městě

Kunovice.

Obrázek 15 Situace Podolí – most obec

Zdroj: Vlastní
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem si kladl za stěžejní cíl vytvořit přehlednou studii o problematice

protipovodňových opatření na toku řeky Olšavy v mikroregionu Dolní Poolšaví. Hlavním a

strategickým cílem bylo navrhnout zdokonalení systému předpovědní a hlásné povodňové

služby, resp. získání dat o možných povodňových jevech v co nejdelším možném

předstihu, s co největší spolehlivostí a jejich následné využití ve struktuře orgánů řešících

prevenci a při vzniku mimořádné události na ochranu obyvatelstva a zabránění

povodňovým škodám. Práce se tedy zabývá dosažením stavu, kdy měřícím bodům na

kritických profilech vodních toků (hlásných profilech) bude možno s maximálním možným

předstihem a co nejefektivnějšími prostředky varovat obyvatelstvo obcí, které může být

povodní zasaženo.

Práce přinesla dostupnost informací o povodňovém riziku a informace o možném

vybudování a zajištění nepřetržitého provozu kvalitního informačního systému

předpovědní a hlásné služby. Navržená opatření jednoznačně přispívají ke zvýšení počtu

spolehlivě informovaných obyvatel, kteří tak budou moci přijmout aktivní opatření ke své

ochraně i ochraně svého obydlí, majetku a životního prostředí.

V teoretické části práce jsem popsal přírodní podmínky území a ukázal tak dílčí příčiny

povodní. Dospěl jsem k názoru, že díky popisu přírodních podmínek by si lidé mohli snáze

představit možnosti realizace protipovodňového opatření.

Věřím, že práce by mohla být přínosem ke snadnějšímu projednání nebo samotné realizaci

protipovodňové ochraně v mikroregionu Dolní Poolšaví. Při tvorbě diplomové práce jsem

si zároveň velice prohloubil znalost v této tématice a myslím si, že byla velmi přínosná pro

moji představu naučit se orientovat v problematice mimořádných událostí a jejich

včasnému varování.

Diplomová práce bude k dispozici a poskytnuta k archivaci Městskému úřadu Kunovice a

věřím, že může být v budoucnu využita k možné realizaci protipovodňových opatření.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In my work, I wanted to create a clear fundamental study on the issue of anti-flood

measures on River Basin in the Microregion Lower Poolsavi. The main strategic goal was

to create a better system of flood forecasting and warning services to obtain data on

potential flood phenomena in the longest possible time, with the utmost reliability and their

subsequent use in the structure of the prevention and solving of emergency protection of

the population and prevent flood damage. The thesis is concerned with reaching a state

where the measuring points on the critical sections of watercourses (premier profiles) will

be the maximum possible time and the most effective means to warn the population of

municipalities that are to be hit by the floods. Work will therefore make available

information on flood risk and information on possible building and ensure continuous

operation of a quality information system, forecasting and warning services. Measures

clearly contribute to increasing the number of residents who will be timely and reliably

informed about the risk of flood hazard and will be able to take active measures to protect

themselves and protect their homes, property and the environment.

As for the theoretical part of my work, I tried to describe the natural conditions of the

territory and show partial cause flooding. I think that thanks to the description of natural

conditions, people and citizens can easily imagine the possibilities for implementing anti-

flood measures.

I believe that the work could help to facilitate discussion or actual implementation of flood

protection in the Microregion Lower Poolsavi. When creating a thesis I have also greatly

deepened knowledge on this topic and I think it was very beneficial for my idea to learn to

understand the problems of emergency and early warning.

This thesis will be available on a Municipal Authority Kunovice archive and I believe that

it may in future be used to implement flood control measures.
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