POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Hanáček Radim, Bc.

Vedoucí práce: doc.Mgr.Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Bezpečnostní opatření protipovodňové aktivity na řece Olšavě v rámci města Kunovice

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant práci pravidelně konzultoval a své závěry samostatně implementoval. Dle mého názoru prokázal schopnost řešit problémy a zadaný úkol inženýrským způsobem, který bude/je pro praxi přínosný.

Datum 2.6.2013

Podpis vedoucího diplomové práce